
90  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Contrato: 047/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Terceira – do Valor e Crédi-
tos Orçamentários do contrato original, com o acréscimo financeiro de R$ 
198.669,66 (cento e noventa e oito mil, seiscentos e sessenta e nove reais 
e sessenta e seis centavos), justificado pela inclusão de 56 (cinquenta e 
seis) postos de serviços, alterando o valor mensal para R$ 1.061.183,65 
(Um milhão, sessenta e um mil, cento e oitenta e três reais e sessenta 
e cinco centavos, perfazendo o valor global de R$ 12.734.203,80 (doze 
milhões, setecentos e trinta e quatro mil, duzentos e três reais e oitenta 
centavos).
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232118. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: A.A,J Lourrenço & Cia. Ltda, com CNPJ nº05.619.593/0001-
92, com sede na Tv. Do Chaco , nº 1847, casa B, nesta Cidade, CEP: 
66.093-541.
Data de Assinatura: 09/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 813528
Termo Aditivo: 5
Contrato:078/2020
Objeto do Contrato: Reforma Geral da EEEFM. Prof. Manoel Saturnino Fa-
vacho, localizada no município de Ananindeua/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta – Da Vigência do con-
trato Original, prorrogando o mesmo por mais 90 (noventa) dias.
Concorrência Pública:005/2018-CEL/NLIC/SEDUC
Partes.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação CNPJ: nº 05.054.937/0001-
03, com sede na Rod. Augustura, nº822, CEP: 66.120-230, Telefone-, Be-
lém/PA.
Contratada: Nacional Construtora & Serviços Técnicos Eireli EPP, CNPJ: nº 
02.934.270.0001-03, com sede na Tv. Angustura, nº822, CEP: 66.820-
000., Tenone, Belém/PA.
Data de Assinatura:01/06/2022
Vigência: 02/06/2022 a 30/08/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Siva/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 813586
Termo Aditivo: 6
Contrato:009/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na Rua dos Tamois, 
nº2013, bairro Jurunas, Belém/Pa.,para funcionamento da EEEF Moradores 
Vila Nova Moura Carvalho
Objeto do Contrato: Visando alterar a Cláusula setima- Do Prazo de vigên-
cia, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 012/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789 Funcional Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
339039.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Paulo Roberto Barros Barbosa, no CPF: 903.832.492-87, residen-
te e domiciliada na Rua dos Mundurucus , nº1533, Ed. Victor VII, bairro 
Batista Campos, Belém/PA.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 07/06/2022
Vigência: 10/06/2022 a 09/06/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 813568
Termo Aditivo: 10
Contrato: 353/2017
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar visando 
atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Segunda- do valor e créditos 
Orçamentários do contrato original, com o acréscimo financeiro de R$ 
11.728,50( onze mil, setecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), 
justificado pela inclusão de 03(três) postos de serviços, alterando o valor 

mensal para R$ 65.058,28 (sessenta e cinco mil e cinquenta e oito reais 
e vinte e oito centavos), perfazendo o valor global de R$ 780.699,36 ( 
Setecentos e oitenta mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e seis 
centavos)
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Fonte: 0102006360 Produto: 2227 Ação: 232325 Funcional Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 Projeto/Atividade : 8906. Natureza da Despesa: 
339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: LG Serviços Profissionais Eireli. , com CNPJ nº 
06.028.733/0001-10 , com sede na Tv. São Sebastião , nº888, bairro Sa-
cramenta , Bélem/PÁ .Cep: 66.123.620
Data de Assinatura: 10/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 813251
Termo Aditivo: 3
Contrato: 035/2021
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de Execução de Capina, Ro-
çagens nas Unidades Escolares da Seduc, localizadas na Região Metropoli-
tana de Belém e Interiores do Estado do Pará..
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Quarta – do Valor e Créditos 
Orçamentários do contrato original, , perfazendo o valor anual estimado de 
R$ 28.502.892,00 ( vinte e oito milhões, quinhentos e dois mil, oitocentos 
e noventa e dois reais), e o valor mensal estimado de R$ 2.375.241,00 
(dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e quarenta e um 
reais).
Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020-NLIC/SEDUC
Fonte 0102006360. Produto: 2795. Ação: 231016. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 122.1297. Projeto/Atividade: 8338. Natureza da Despesa: 
3390.37
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232118. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37
Fonte: 0102006360. Produto: 2227 Ação: 232325. Fucional Programáti-
ca: 16101. 12. 362. 1509.Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 
339037.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: J.R. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI, com CNPJ nº 
11.240.495/0001-42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, 
sala A, bairro Marambaia, nesta cidade, CEP: 66.615-005
Data de Assinatura: 10/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 813246
Termo Aditivo: 1
Contrato:081/2021
Objeto do Contrato:Prestação de Serviços de Publicação de Atos Oficiais e 
demais matérias de interesse da Secretária de Estado de Educação.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula segunda -Do valor e da dotação Orça-
mentaria, justificando pelo reajuste financeiro no valor: unitário da impres-
são, passando a ser R$ 7,00 (sete reais) o centímetro, permanecendo o 
valor global estimado de R$ 750.00000 ( setecentos e cinquenta mil reais)
Dispensa de Licitação: 026/2021-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Ação: 253729 . Funcional Programática: 16101.12.331.1508 
Projeto/Atividade: 8233. Produto: 2931 Natureza da Despesa: 339139.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Imprensa Oficial do Estado- IOE , no CNPJ: 04.835.476/0001-
01, com sede Tv. do Chaco , nº 2271, , CEP: 66630-505
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 10/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima Da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 813247

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo aditivo:1
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 014/2022
Objeto do Convênio: Construção de quadra poliesportiva da Escola Esta-
dual de Ensino Médio Rosa Carrera de Loureiro, no município de Santarem 
Novo.
Objeto do Termo aditivo:Visando alterar a cláusula décima- do prazo de 
execução e vigência, prorrogando o convênio por mais 180 (cento e oitenta 
dias)
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Santarem Novo, com CNPJ/MF. Nº 
05.149.182/0001-80, com sede na Rua Frei Daniel de Samarate, nº128, 


